
生猪屠宰加工厂灾后重建（一期）项目

竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：什邡市永益商贸有限责任公司

编制单位：四川同佳检测有限责任公司

二〇一八年六月



1

建设单位：什邡市永益商贸有限责任公司

法人代表: 周全伟

编制单位：四川同佳检测有限责任公司

法人代表: 潘 强

项目负责人：宋联吉

报 告 编 制 人:唐 文

建设单位：什邡市永益商贸有限责

任公司

电话:13088209072

邮编: 618000

地址:什邡市皂角镇街道太安村五

组

编制单位：四川同佳检测有限责任

公司

电话: 0838-8225258

邮编: 618000

地址: 四川省德阳市岷江西路一
[...]
2.1.3项目建设内容及组成

项目建设生猪屠宰生产线一条，配套建设化验、供热、供电、绿化设施、污水处理

设施等工程。

表 2-1 项目组成及主要的环境影响一览表



6

2.1.4生产规模及产品方案

产品及服务规模：年屠宰生猪 9万头。

表 2-2 生产规模及产品方案

产品名称
环评预计 实际运行

产量规模 产量规模

生猪屠宰 9 万头/年 3万头/年

项目

组成

内容及规模 主要环境

影响环评建设内容 实际建设内容

主体

工程

待宰圈 建筑面积 380m
2

建筑面积 380m
2 猪粪冲洗废水、

臭味、猪叫声

屠宰车间

屠宰生产线一条，建筑面

积 1764m
2
，生产能力 240

头/日

屠宰生产线一条，建筑面积

1764m2，生产能力 80 头/日

猪叫声、废水、

恶臭

分割车间

分割生产线一条，建筑面

积 72m2，生产能力 240 头/

日

无 /

副产品加工 内脏产品加工 无 /

辅助

工程

供水、供电 市政供水电 市政供水电 /

供热 1台 1t/h 的燃气锅炉 1 台 0.3t/h 生物质锅炉 锅炉废气、噪声

制冷系统

以氨作制冷剂，螺杆式氨

压缩机，分为三个系统；

融霜方式为热氨和水联合

冲霜

停用
设备噪声、、冷

却水、环境风险

中心化验室 新增化验设备及仪器 新增化验设备及仪器 废水

焚烧炉 燃气锅炉 停用 /

污水处理站
建筑面积 200m

2
，日处理污

水 150m3/d

建筑面积 220m
2
，日处理污水

200m3/d

恶臭、废水、污

泥、噪声

固废中转站
均设于各生产工序就近位

置
均设于各生产工序就近位置 固废

储运工

程

冷库及冻结

间

建筑面积 2000m
2
，冻库

-20℃，270 吨；冻结间

-33℃，250 吨；冷藏间

0~4℃

停用 /

办公及

生活设

施

办公设施 建筑面积 906m
2

建筑面积 906m
2 生活污水、生活

垃圾

卫生间浴室 建筑面积 60m
2

建筑面积 60m
2

废水

道路、停车

场
停车场建筑面积 148m2 停车场建筑面积 148m2 交通噪声、汽车

尾气



7

2.2原辅材料消耗及水平衡

2.2.1原辅料消耗

表 2-3 项目主要原辅材料耗一览表

序号 名称 环评数量 实际用量

1 生猪 9万头 3万头

2 松香 40t/a /

3 纯碱 4t/a 1t/a

4 甲酚皂消毒剂 0.05t/a 0.01t/a

5 液氨 3t/a /

6 包装材料 20t/a /

7 电 175 万度/年 5万度/年

8 天然气 15000m
3

/

9 水量 5.75 万 m
3

1.75m
3
/a

10 生物质燃料 / 3.65t/a

2.2.2主要设备

表 2-4 主要设备一览表

序号

环评情况 实际情况
变化情

况主要设备名称
数量(台/

套)
主要设备名称 数量(台/套)

1 自动冲淋设备 1 自动冲淋设备 1 0

2 电麻机 1 电麻机 1 0

3 屠宰悬挂输送机 1 屠宰悬挂输送机 1 0

4 集血槽 1 集血槽 1 0

5 预剥皮机 2 预剥皮机 / -2

6 剥皮机 2 剥皮机 / -2

7 猪皮输送机 1 猪皮输送机 / -1

8 胴体输送机 2 胴体输送机 2 0

9 内脏输送机 2 内脏输送机 2 0

10 病脏收集装置 2 病脏收集装置 2 0

11 刀具消毒装置 4 刀具消毒装置 1 -3

12 开边机（桥式） 1 开边机（桥式） 1 0

13 分段机（卧式） 1 分段机（卧式） / -1

14 运肉车 2 运肉车 / -2

15 盐水注射机、滚揉机 8
盐水注射机、滚揉

机
/ -8

16
DZL2-125-AII 型燃气锅

炉
1 生物质锅炉 1 1

17 8AS-170 型制冷机 8 8AS-170 型制冷机 / -8

18 检疫轨道系统 2 检疫轨道系统 1 -1



8

2.2.3工作制度及劳动定员

项目年生产360天，日工作时间为7.5小时。

表 2-5 劳动定员一览表

劳动定员
环评预计 实际建成

30 人 15 人

2.2.4水源及水平衡

项目用水主要来自地下水，主要分为员工生活用水及生产用水，用水情况见下表：

表 2-6 项目日用水情况一览表

图 2-1 本项目水平衡图（m
3
/d）

项目 单位 数量 用水定额 最大日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
生活用水 人 15 100 L/人.d 1.5 547.5
屠宰用水 头 82头/d 0.7m3/头 57.4 20951
地面冲洗 按屠宰用水的 10%计 4.2 1533

绿化 m2 1200
0.002m³/㎡.次
（半个月一

次）

2.4 57.6

总用水量 65.5m3/d 23089.1

地下水
65.5

生活用水

1.5

屠宰用水

4.2

消耗 0.15

消耗 5.7

1.35

厂区污水处理站

厂外沟渠

化粪池

冲洗用水

1.35

2.4
绿化用水 下渗蒸发 2.4

57.4

消耗 0.4

屠宰废水

冲洗废水

3.8

51.7 55.5



9

2.3主要工艺流程及产物环节

主要生产工艺及污染物产出流程（附示意图）

项目车间采用单层布置，并严格分为非清洁区、半清洁区和清洁区，在入口设消

毒池。屠宰生产线采用先进的电晕技术和真空放血技术，确保肉品质量和为猪血深加工

创造条件。工艺流程见图2-2.

图 2-2 屠宰加工工艺流程及产污位置图

猪体清洗 头部检验拔鬃

剖腹 同步检疫

化粪池

下头

复检

去肾脏、板油

旋毛虫检

验取样

锯半

刺杀

体表检验

放血

去蹄、尾

致昏淋浴待宰、饮水

冲淋

淋浴废水猪粪冲洗水

去头

猪叫声（建筑隔声）

废 水 进 污

水处理站 集血槽

运走制血粉粪渣作农肥

取内脏

副产品加工

内脏猪蹄、猪尾

进入叉道

不合格胴体

病肉检疫台

猪头

废水送污水站

猪胃内容物

蹄壳、毛、碎肉渣等

异味

出厂

废水送污水站猪鬃，综合利用

废水进污水处理站

猪蹄、猪尾送

副产品处理



10

2.4项目变动情况

1、环评时要求建设 1台 1t/h 的燃气锅炉，因项目所在地区一直未通天然气，故项

目实际用的为 1台 0.3t/h 生物质锅炉。

2、厂区内焚烧炉已停止使用，现病猪尸体等统一交由成都市科农动物无害化处置

有限公司清运处理。

3、项目一期建成的全部投入运行，由于项目目前只屠宰生猪，屠宰过后便运至市

场买鲜肉，不卖冻肉，二期建成的冻库冷却间现已全部停用，项目未建成分割生产线，

无冷却分割工艺。

4、原环评污水处理工艺为格栅+调节池+厌氧池的厌氧-接触氧化法，项目实际验收

污水处理工艺格栅+调节池+SBR 活性污泥处理工艺。



11

表3、主要污染源、污染物处理和排放流程

3.1、废水排放及治理

项目不设置食堂和宿舍，办公和工人正常工作产生的办公生活废水，污水量小，生产

过程中产生污水相对较大，统一收集后经由厂区污水处理站处理后达《肉类加工工业水污

染物排放标准》（GB13457-92）表 3中排放标准后排至厂外沟渠，本项目原环评污水处理

工艺为格栅+调节池+厌氧池的厌氧-接触氧化法，实际建成后处理工艺为格栅+调节池

+SBR活性污泥处理工艺。

原环评污水处理站处理工艺如下：

图 3-1 原环评污水处理站工艺

图 3-2 项目实际污水处理站工艺

废水
格

栅
调

节

池

厌

氧

池

接

触

氧

化

池

沉

淀

池

消

毒

池

排

放

空气
污泥池 干化系统

加药（絮凝剂）

废水
格栅、

调节池
初

沉

池

兼

氧

池

SBR
反应

池

沉

淀

池

消

毒

池

排

放

污泥



12

表 3-1 项目废水治理设施

废水类别 来源
污染物种

类

排放

规律
排放量

治理

设施

工艺与设

计处理能

力

排放去向

生活污水
办公生

活污水

CODcr、

SS、
NH3-N

间断 1.35m3/d

厂内污水

处理站

工艺：格栅

+调节池

+SBR活性

污泥；

处理能力：
100m3/d

厂外沟渠屠宰废水
生猪屠

宰

CODcr、

SS、
NH3-N

间断 51.7m3/d

冲洗废水
冲洗地

面

CODcr、

SS、
NH3-N

间断 3.8m3/d

3.2、废气排放及治理

本项目运营期产生废气主要为：锅炉废气、恶臭。

（1）、恶臭

项目待宰圈、固体废弃物中转场所和污水站将产生恶臭气体，主要为氨、硫化氢等。

污水处理站及待宰圈采取密闭、加强绿化等措施来削减恶臭气体，并以待宰圈和污水处理

站为边界设置 100米卫生防护距离；固体废气物中转场所及时清运。

（2）、锅炉废气

环评中要求项目采用燃气锅炉，因项目所在地未通天然气，项目采用生物质锅炉，产

生的废气经水膜除尘器处理后再经 15米排气筒高空排放。

表 3-2项目废气治理措施

废气名称 来源
污染物

种类

排放

形式
治理设施

工艺设

计指标

排气筒高度

与内径尺寸

排放

去向

治理设施监

测点设置或

开孔情况

锅炉废气 锅炉房

颗粒

物、

SO2、
NOX

有组织
水膜除尘器

+排气筒
/ H=15m;

d=0.2~0.4m
环境

空气
设有采样孔

恶臭

待宰

间；污

水处理

站

H2S，
氨

无组织

以污水处理

站及待宰间

边 界 划 定

50 米 卫 生

防护距离，

待 宰 圈 密

闭，加强厂

区绿化

/ / / /

3.3、噪声的排放及治理



13

项目营运期噪声主要来源于猪叫声、设备运行等，其噪声强度约为 75-100dB(A) 。项

目所有设备全部安装在建筑物内，采用先进的低噪设备，通过墙体隔声，厂内设置绿化隔

声带来降低噪声污染。

3.4、固体废弃物排放及治理

本项目产生的固体废物主要有：猪粪、猪血、猪骨、碎肉渣、猪胃内容物、不可食用

内脏，少量包装废料、生活垃圾等。

①检验后的碎肉渣、猪胃内容物、不可食用内脏等统一交由成都市科农动物无害化处

置有限公司处置；

②猪粪、污水处理站污泥，交由周边农户用作肥料；

③蹄壳、猪毛等外售炼明胶

④生活垃圾交由环卫部门统一清运处置。

3.5、其他环境保护设施

3.5.1风险事故防范与应急措施检查

本项目冷库已停止使用，项目不涉及危险化学品。什邡市永益商贸有限责任公司为应

对突发环境事件，建立了健全的应急救援体系，成立了突发环境事件应急领导小组，应急

领导小组全权负责事故的抢险指挥和事故处理现场领导工作，负责全厂应急救援工作的组

织和指挥。

项目突然环境风险为污水处理站运转在发生异常时，废水未经处理外排，现污水处理

站地下设置有效容积为 100m3的隔油、调节池、事故池。污水处理站正常运行时，该池子

作为调节池使用，当发生事故时，该池子可作为事故池将污水暂存池内，待污水处理站正

常运行时，废水经污水处理站处理后达标排放至地表水。

3.5.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

本项目生物质锅炉废气处理设施排气筒设有采样孔；污水处理站总排口设置了一台氨

氮在线自动监测仪（设备型号：LP NH3-N-2012,成都乐攀环保科技有限公司负责安装与调

试），监测数据已实现联网。

3.5.3卫生防护距离

项目以待宰间和污水处理站为边界划定 100m的范围内为卫生防护距离。根据现场调

查，卫生防护距离内西北面约 75米处有一住户，经确认，该房屋现已人居住（见太安村

街道办开具证明），因此，本项目卫生防护距离内无居民居住，且无新增住户。企业应根



14

据环评报告设置的卫生防护距离，在此范围引进其他项目时企业应注意其环境相容性，并

协助当地政府和规划部门监督项目卫生防护距离内不得新建居住、学校、医院等敏感建筑，

发现问题及时向相关部门反映。

3.5.4环境保护管理制度的建立和执行情况检查

本项目与工程有关的各项环保档案资料（如:环评报告书、环评批复等）均由办公室

统一收存。

为加强环境保护管理，该公司制定了项目环境保护规章制度作为其环境管理规范，明

确了环保职责和实施细则，保证环保工作正常有序地开展，为环保设施的正常稳定运行提

供保证。

3.6、环保设施投资及“三同时”落实情况

项目于 2011年 2月 23日什邡市发展和改革局备案（川投资备 [51068211022301]00

10 号），2011年 3月由九江市环境科学研究所编制完成了《生猪屠宰加工厂灾后重建项目》

建设项目环境影响报告表。2011年 3月 15 日什邡市环境保护局以什环建函[2011]66号文

对该环评报告表予以审查批复。项目于 2011年 4月开工建设，2011年 12月完成建设，现

主体工程及其配套的环保设备同时投入生产和使用。

项目环评计划投资 480万元，其中环保投资为 47.7万元，占总投资 10.4%；现项目

实际总投资 500万元，环保投资为 72万元，占总投资 14.2%。在该项目建设过程中做到了

主体工程与配套环保设施同时设计、同时施工、同时投入生产和使用，执行了“三同时”

制度。

表 3-3 环保设施(措施)及投资一览表 单位：万元

类

型
项目

环评预计 实际建成

治理措施 投资金额 治理措施
投资

金额

废

气

屠宰加工过程中产生的腥

臭、胃肠内容物发酵及污

水处理站产生的恶臭

采用废物收集密闭容

器，加强绿化，设卫生

防护距离 100m；废水站

调节池、水解酸化池、

厌氧池加盖

2.0

采用废物收集密闭容器、加

强绿化，设卫生防护距离，

密闭待宰圈，污水处理站在

四周增设围挡；调节池、水

解酸化池、厌氧池加盖

2.0

燃气锅炉废气 15m 高排气筒 /
生物质锅炉+水膜除尘器+15

米排气筒